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Dažniau minėkim mūsų Susivienijimo vardą
AR LIETUVIŲ VISUOMENĖ TURI ŽINIŲ APIE 
SUSIVIENIJIMĄ?. BE JOKIŲ ABEJONIŲ. NES 
MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS BAIGDAMAS SAVO VEIK­
LOS DEVINTĄ DEŠIMTI METŲ IR VISAIS LAI­
KAIS BŪDAMAS AMERIKOS LIETUVIŲ DĖME­
SIO CENTRE, YRA IŠSKIRTINAI POPULIARUS 
IR JO DARBAI PLAČIAUSIA ŽINOMI.

Bet gyvenimo praktika rodo, kad visada reikia 
priminti žmonėms tuos daiktus ir reikalus, kurie 
gal būt jiems patiems yra naudingi, bet kuriuos 
jie dažnai primiršta.

Juk visai natūralu, kad lietuvis ,norėdamas sa­
vo ateitį užtikrinti ir paimti apdrauda, tos apdrau- 
dos reikalu kreiptųsi į savo, lietuvišką organiza- 
cij ą-Susivienijimat. Bet dažnai musu žmonės su- 
sivilioja pirmuoju pasitaikiusiu svetimu komerci­
nių įstaigų pasiūlymu.

Nors kiekvienam lietuviui turi būti aišku, kad 
jis, paėmęs apdraudo s Sus i vienijime, turi daugiau 
naudos. Jis gauna ne tik visai patikimu pageidau­
jamos klasės apdraudę, bet kartu dalyvauja, SLA 
Konstitucijos nustatyta tvarka, šios broliškos or­
ganizacijos valdyme, o taip pat jis paveldi tuos 
milijonus dolerių, kurie ilgainiui susitelkė Susi­
vienijimo ižde. Komercinėje įstaigoje apsidrau­
dęs jis privalo tik mokėti savo mokesčius, jokių 
kitų teisių neturėdamas, kaip tik jo police nuro­
dytų apdraudos sumą.

Todėl svarbu mums nariams, susitinkant su sa­
vo tautiečiais nevengti paminėti Susivienijimo 
vardą. Tai mūsų visų pareiga. Nes mes patys 
Susivienijimui priklausydami, turim rūpintis jo pa­
žanga ir stiprėjimu, kas bus naudinga ir mums.

Lietuvių žurnalistų suvažiavimo Tabor farmoje, Sodus, Mich. dalyviai: Pirmoj eilėje (iš kairės) 
1. Trečiokienė, A. Stakenas, K. Kaprius, Z. Juškevičienė, V. Alantas, O. Martusevičienė, J. Pet- 
rėnas, V. M‘n£^a, M. Ramunienė. Antroj eilėj- A S. Trečiokas, A. Pužauskas, y. Alseika, VKas- 
niūnaa, S. G ar Ii suskis, P. Toruta, A. Budreckas, K. Petrauskas, A. Grinius, S. Pranckunas,Tre-

Jeigu Susivienijimo organizatorius kreipiasi į 
narius ir prašo nurodyti asmenis, kurie gal ėtų bū- 
nariais, visada jam reikia pagelbėti ir patarti. Tbo 
būdu padėsime ne tik tam vienam organizatoriui, 
bet ir visai organizacijai suteiksmie naudą.

Šiandien SLA organizatoriai kiekviename mies­
te, kiekvienoje lietuvių kolonijoje dirba: stengda­
mi es surasti daugiau narių. Jų darbas reikalauja 
daug energijos, o mums suteikti pagalbą organi­
zatoriui juk visai nėra sunku. 

——>
BATUNo iniciatyva sušauktas pabaltiečių or­

ganizacijų atstovų antrasis skaitlingas susirin­
kimas, įvykęs rugsėjo 25 Ęstu Studentu Klubo 
“Rotalia“ patalpose New Yorke vienbalsiai nuta­
rė rengti manifestaciją ir protesto demonstraciją 
prie JT šių metų spalio 18, Jungtinių Tautų 25 
metų sukakties iškilmių proga. Šiame pasitarime 
dalyvavo 34-rių pabaltiečių organizacijų atstovai, 
Dalyvavo atstovai ir iš pabaltiečių centrinių or­
ganų. VLIKą jame atstovavo jo valdybos narys 
J. Valaitis. Visų organizacijų atstovai pasižadė­
jo šią demonstraciją remti netik savo aktyviu įsi­
jungimu į pasiruošiamuosius darbus, bet ir finan­
siniai, taipgi ir kviesti bei raginti visus pabaltie- 
čius joje kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

Susirinkimas pritarė BATUNo pasiūlymui ir nu­
tarė, kad šia^ protesto demonstraciją rengia bend­
rai visos lietuvių, latvių ir estų organizacijos 
“Baltic Rally Committee “vardu. Buvo išrinktas 
šiai manifestacijai vadovauti šešių asmenų ko­
ordinacinis komitetas (po du iš kiekvienos Pabal­
tijo tautybės). Iš lietuvių pusės koordinatoriais 
išrinkti - prel. Jonas B ai kūnas ir BATUNo vykdo­
masis pirmininkas Kestutis Mikl as.

MIRĖ EGIPTO PREZID. NASERIS 
*

Egiptą valdęs dik­
tatūriniu būdu Naseris 
staiga mirė. Jis supla­
navo ir parengė® Egipto 
karaliaus Faruko nuver­
ti nu ir buvo pats įta­
kingiausias arabų pa­
saulyje politikas. Jo 
pastangos prieš Jzrealj 
buvo veiksmingos. Ne­
šeria veikė Maskvos pa­
dedamas, gaudavo iš 
ten ginklus ir kitokių 
pagalbą. Tačiau savo 
šalies komunistus so­
dindavo; kalėjimą. Jam 

mirus politiniai stebėtojai mano, kad bus sunkiau 
pasiekti Viduriniuos pytuose ilgesnio pastovumo 
nes truks Naserio svaraus autoriteto. Arabų val­
stybių nesantaika su Izraeliu gali pasidaryti dar 
gilesnė. Pats Egiptas tebėra neturtingą valstybė 
ir reikalingas stambesnės paramos. Arabų šalims, 
kaip žinome, didžiausios valstybės neatsisako 
teikti paramą, tačiau kartu jos siekia vis dides­
nės įtakos ir pasinešusios tų šalių turtus išnau­
doti.

• PREZIDENTO NIX0N0 kelionė į Europą, 
kaip sprendžiama iš jo pirmų susitikimų sėkmin­
ga. Jeigu Italijoje jo laukė, kaip buvo numatyta 
palankus priėmimas, tai jo viešnagė Jugoslavijo­
je ir susitikimas su prezidentu Tito buvo ypatin­
gai reikšmingas. Padaryti abiejų prezidentų pa­
reiškimai daug reikšmės galės turėti ateities abie­
jų šalių santykiuose. Popiežius Paulius Šešta* 
sis sveikindamas prezidentą Nizona, ,rado reika­
linga pabrėžti, kad Amerika šiuo metu yra pats 
didžiausias taikos ramstis.

• ITALIJOS PARLAMENTAS svarsto divorsų 
įstatymą ir tikimasi, kad Šis įstatymas bus pri­
imtas, nors jam nepaprastai kietai priešinasi Va­
tikanas.

♦ EIS AKU ŠATO. Japonijos minister! s pirmi­
ninkas nesenai pareiškė, kad JAV ir Japonijos 
santykiai pasiekė tokios padėties, kada nei viena 
šalis kitai negalės teikti neginčytinus reikalavi­
mus.

BALFAS vėl “Tiesos* puolamas. Laikraštis* 
net keturiuose numeriuose (rugs. 17 -20: nr. 216- 
219) paskelbė ilgą, su fotokopijomis Vyt. Minio­
to straipsnį SB alfo emisaras“. Šį kartą vėl kan­
džiai puolami tie okup. Lietuvos piliečiai, kurie 
“žmogaus orumą, meile, savo gimtinei iškeičia į

čioje eilėje - y. Selenis, P. Dirkis, V. Rastenis, A- Kučys, kun. J. Vaišnys, J. Kaunas, A. Butkus skarelę ar kandžių suėstos medžiagos atraižą*.
Ali. Nakas, A. Giatneris ir Alf. Žiedas. (E.)
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Tegu atsiliepia 
lietuviška širdis
Štai gautas ir Argentinos j didele nelaime^ pa­

tekusio tėvynainio Antano Pigagos laiškas, pla­
tus pasaulis ir visur šiais laikais gali rasti lie­
tuviu. Bet nelaimės ištiktas lietuvis iš niekur 
kitur nesitikėjo sau pagalbos sulaukti, kaip tik iš 
mūsų Susivienijimo geraširdžių narių. Kas svar­
bu, kad jis žinojo, jog “Tėvynė“ plačiausia viso­
je Amerikoje skaitomas laikraštis. Tad kreipda­
masis į “Tėvynės“ redaktorių, jis jautė, kad pa­
sieks daugiausia geraširdžių žmonių, kurie jam 
sutik sp agelbėdnelaimėje.

Prašom skaityti jaudinantį Antano Pigagos 
laiškų: ‘

TĖVYNĖS REDAKTORIUI

Pirmiausia sveikinu jus nuo visos širdies lin­
kėdamas laimingiausio gyvenimo ir pasisekimo. 
Dabar,mielas brolau,pranešu jums, kad aš iš Lie- 

tu vos atvykau j Argentiną 1929 metais ir dabar 
au esu žmogus suaugęs ir Šiuo metu guliu vieno- 

noje ligoninėj .\jau buvau operuotas 8 sykius, esu 
blogoje padėtyje. Jūs esat lietuvis ir su jūsų pa­
galba, ar negalima tikėtis, kad būtų suteikta man 
parama. Gal paprašysit lietuvių \p as i gailėti ^ma­
nęs. Nors keliolika dolerių man padės nes man 
operacija daug kainavo ir dabar likau be cento. 
Ligoninės valgis* labai blogas, reikia dasipirkti 
ir kai neturiu iš ko, tai reikia džiūti. Pranešu 
jums kad neturiu nė artimų nė giminių, gyvenu vie­
nas ir neturiu iš niekur jokios pagalbos. Niekas 
man nepadeda.nešti sunkų kryželį, kų Dievas man 
paskyrė.

Užtat brolau, meldžiu jūsų pagalbos. Su jūsų 
pagalva jeigu Dievas padės man ir jums padaryti 
rinkliavų tuomet gal atsigaivinsiu. Mielas brolau 
pasigailėkit manęs. Baigiu rašyti, lauksiu greito 
atsakymo.

Antanas Pigaga
Casill de Correio N 17 
General Radrigiuez 
Prov. de Buenos Aires 
Rep. Argentina

* KARALIAUS MINDAUGO lituanistinė mokyk­
la, Baltimorėje š*emet darbų pradėjo rugsėjo 19 
d. ir paskelbė lietuvių šeimoms, kad leistų vai­
kus mokytis lietuvių kalbos.

* TAPYBOS KŪRINIŲ paroda Woodhavene, N- 
Y. rengiama gruodžio 12 d. Ypatingai bus krei­
piamas dėmesys į vaizdus rodančius Lietuvos pa-

• ve r girnų. Už geriausius paveikslus numatomos 
premijos. Paroda rūpinasi Lietuvos atgimimo sa- 
judys.

* BALFO PINIGINIS vajus New Yorke pradė­
tas rugsėjo 24 d. ir baigsis spalio 24 d. koncertu 
Maspheto parapijos salėje.

* BOSTONO LITUANISTINĖ mokykla viešai 
skundžiasi ,kad jai trūksta mokytojų. Sakoma,kad 
nemažas skaičius tinkamų į mokytojus ašmenų 
kalba gražiai patriotiškai, bet didelė jų dalis ne­
siryžta imtis pozityvaus darbo.

* AUGUSTINAS KUOLAS, kurs gyvena Toron­
to mieste Kanadoje, sulaukė 60 metu amžiaus. 
Jis lankydamasis Bostone ir Cape Cod vasarvie­
tėje, buvo draugų ir bičiulių pagerbtas.

* J. KUBILIUS, Vilniaus universiteto rektorius 
“Gimtajam Krašte“ rašo, kad gyvenantieji užsie­
niuose lietuviai jaunuoliai gali važiuoti į Lietuva, 
studijuoti. Bet jie turi būti “pažangiųjų laikraš­
čių ir organizacijų rekomenduojami“.

• LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO minėjimas 
Bostone, Lietuvių klube buvo negausus, susirin­
ko tik 130 asmenų. Bet šis minėjimas vistik bu-
vo įspūdingas. Pagrindine, kalba, pasakė prel. J. 
Balkūnas, kurs savo pasisakymuos nebuvo šališ­
kas ir lietuviu, patriotų tarpe, kurie žadino tauti­
nį susipratimų, paminėjo ir dr. Jonų Šliupų.

• ADOMO GALDIKO paveikslų paroda Bostone 
Tautinės Sąjungos namuose įvyks spalio 30 ir lap­
kričio 1 dienomis.

* TEOFILIO TILVYČIO, nesenai mirusio poe­
to vardas suteiktas Utenos gimnazijai, kur anuo­
met pats poetas mokėsi.

•KAZYS KAKNEVIČIUS yra Toronto, Kanadoje 
Carling Brewing didžiulės įmonės darbininkų uni­
jos prezidentas ir sugebėjo iškovoti jiems gere­
snes darbo sąlygas.

Mūsų fraternalinė organizacija, mes įstodami 
į Susivienijimą, pirmučiausia pas įžadam suteikti 
pagalbų broliui nelaimėje atsidūrusiam, o taip pat 
ir patys tikime, jog bėdoje nebūsime savo brolių 
užmiršti. Tad čia turime gerų progų savo broliš­
kumų parodyti. Broliui Antanui, kaip jis pats sa­
ko, nedaug tereikia. Tad nepagailėkim vieno kito 
dolerio ir padėkim varge atsidūrusiam tėvynainiui. 
Nors čia paduotas jo adresas ir ,žinoma, galima 
jam aukas siųsti tiesiog, bet manome, kad bus ge- . 
riau, jeigu kuopos ir nariai savo dolerius atsiųs 
“Tėvynės“ redaktoriaus vardu, o jis padarys tin­
kamų Money Orderį ir jam pasiųs. Visų gerašir­
džių aukotojų vardai bus paskelbti “Tėvynėje“ ir 
bus patiekta pilna šio mūsų visų gerojo darbo ap-

Nepamirškime šio reikalo. > Mūsų bendras pa­
siryžimas dar stipriau mus visus suartins ir glau­
džiau sujungs su mūsų Susivienijimu. Laukiame 
jasH vi«H atsiliepimo! Tnpe z, United Nations ZS^Annlversary

• SUVALKŲ TRIKAMPIO lietuviai mokytojai 
šių vasara, buvo nuvykę, į Vilnių ilgesnėmis ato­
stogoms.

• V. KAZOKAS, Australijos lietuvių laikraš­
čio “Mūsų Pastogės“ redaktorius buvo sumuštas, 
smogiant jam \ veidų. Užpuolikas lietuvis suža­
lojo akis ir buvo baimė, kad akinių stiklai šį su­
žalojimų padarys dar pavojingesnį. Tai pasekmės 
vietos lietuvių srovinių intrigų Atsirado būrys 
intriganų, kurie visokiais būdais stengėsi V. Ka­
zoką, pašalinti iš redaktoriaus pareigų. Kai jų 
intrigos liko nevaisingos, tai griebtasi tiesioginio 
smurto.

• BIRUTĖ VAIČJURGYTĖ IR LAIMA ANTA­
NAVIČIŪTĖ šisį vasara. lankėsi Europoje ir avė- 
čiavosi Anglijoj, Olandijoj, Prancūzijoj, Lenkijoj 
Vokietijoje, Šveicarijoj ir Italijoj. Jos abi uoliai 
dalyvauja vietos kultūrinėje veikloje.

• RUSAI, dabar valdantieji Karaliaučių nai­
kina istorinius paminklus. Kaip tik dabar, lenkų 
spaudos žiniomis, jie griauna Riterių Ordino lie­
kanas ir rengiasi toje vietoje pastatyti komunistų 
rūmus.

* GYD. KUKŠTAITĖ “Valstiečių“ Laikraštyje 
rašo: “Viena ligų, kurios plitimui didele, reikšme, 
turi sanitarinės kultūros lygis, yra niežai. Res­
publikos medicinos darbuotojai ir sanitariniai ak­
tyvistai, lankysis darbovietėse mokslo įstaigose 
ir namuose, patars kaip .laikytis asmens higienos 
taisyklių, o taip pat patikrins ar nesergate nie­
žais.... Reikia tikrai stebėtis kad ši negerovė vis 
dar kankina Lietuvos žmones.

• “LAISVĖS VARPO“ - lietuviu, radio progra- 
mos metinis parengimas Bostone rengiamas spa­
lio 25 d. Lietuviu, klube.

BUKAREŠTE, Rumunijoje, vykus Enescu var-. 
do tarptautiniam vokalistu, konkursui, Nijolė Amb­
razaitytė iškovojo antrųjų vieta, bei sidabro me­
dalį. (E.)

* JUZĖ DIMŠAITĖ, būdama JAV pilietė, gavo 
iš rusu, leidimų, nesenai atvyko į Amerikų ir pas­
toviai gyvens Cbicagoje.

VAŠINGTONE vykusiame antrame tarptautiniam 
par azi tol ogu, kongrese dalyvavo ir pranešimus pa­
darė du Lietuvos mokslininkai: biologijos moks­
lu, daktarė Ona Kublickienė ir veterinarijos moks­
lu, kandidatas Albertas Mezevičius. (E.)

GERI SPORTININKAI LIETUVIAI

Rugsėjo 14 d. Minske vykus Sovietų Sąjungos 
lengvosios atletikos pirmenybėmis, Lietuvos spor­
tininkai iškovojo po vienų aukso, sidabro ir bron- 
zo medalį. • Didžiausias laimėtojas - lietuvis Ro­
mualdas Bitė (iš Grigiškių, Trakų raj.), pasiekęs 
pergalę 3000 m. bėgime su kliūtimis. Jis gavo 
Sovietų S-gos Čempiono vardų, bėgime pralenkęs 
du Ukrainos sportininkus. (E.)

UNITED STATES POSTAGE 0 CENTS



Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Nauju narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikla toe patios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jdsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

So. Boston, Mass.
BOSTONO LIETUVIAMS

Šiemet Bostono lietuviams teko ne tik pareiga, 
bet ir garbė surengti ir globoti Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo, trumpai vadinamo BALFo, Seimą, 
kuris įvyks lapkričio 28-29 d. Ta proga Bostone 
yra organizuojamas piniginis vajus BALFo veik­
lai paremti.

Jau ilga eilė metų, kai BALFas, kiek jo ištek­
liai ir surinktos aukos leidžia, stengiasi padėti į 
vargą, j ligas ir į kitokias nelaimes patekusiems 
mūsų tautiečiams. Tokių vargdienių, ligų ir se­
natvės prislėgtų, netekusių laisvo žmogaus tei­
sių, alkstančių, skurdančių ir mūsų gailestingu­
mo laukiančių, dar nemažai yra Lietuvoje, Sibiro 
tremtyje, Vokietijoje, Lenkijoje ir kituose pasau­
lio kraštuose, atsiranda jų ir Amerikoje; Ameri­
koj kyla ir aukštuosius mokslus einančiam lie­
tuviškam jaunimui stipendijų davimo klausimas.

BALFas yra bendrinė mūsų organizaciją, dėl 
jo darbų bei uždavinių reikšmingumo lietuvių pa­
saulėžiūriniai ir politiniai įsitikinimai nesikry- 
žiuoja - mums visiems BALFas yra tautinio soli­
darumo jr žmoniškumo ženklas.

Akivaizdoje artėjančio seimo, BALFoBostono 
skyriaus valdyba ir jos suorganizuotas aukoms 
rinkti komitetas kreipiasi j Jus, ir kviečia visus 
jungtis į skelbiamat piniginį vajų ne tik dosniom 
aukom, bet ir darbu.

BALFo Vajaus Komitetas

Ghicagojll.
SLA 322 kuopos rudeninis susirinkimas šaukia­

mas spalio 16 d. 8 vai. vakaro Dariaus - Girėno 
svetainėje, 4416 S- Western Ave. Chicago. Visi 
šios kuopos nariai prašomi atsilankyti. Programo­
je-įdomus pranešimas iš buvosio 56 seimo ir dis­
kusijos. Po susirinkimo kavute.

Kviečia Valdyba

WorcesterJVIa.
SLA 57 kuopa ruošia Metinį Centinį išpardavi­

mą (pennys sale) lapkričio 22 dieną 2-trą valan­
da, popietų Lietuvių piliečių Klubo Salėje, 67 
Vernon Street. Bus leidžiami 6 kalakutai laimė­

jimui. Kviečiami nariai ir visi lietuviai ateiti į šį 
įdomų parengimą.

Rugsėjo 24 dienų mūsų namuose apsilankė SLA 
Viceprezidentas inž. Aleksandras Čaplikas kartu 
su Juozu Lekiu, SLA 43 kuopos Finansų Sekreto­
rium. Jis buvo tik sugrįžęs iš Tarybinės Lietu­
vos. Parvežė daugybe, nuotraukų iš Merkinės, 
Druskininkų, Daugų ir iš J. Lėkio Tėviškės A- 
lovės. Taip pat jis įteikė iš Lietuvos atvežtų 
dovanų mano žmonai, sūnui ir man. Ačiū jam už 
tai.

Spalio 24 dieną,, žinomam senam veikėjui vi- 
suomininkui SLA 43-čios kuopos Finansų Sekreto­
riui Juozui Lėkiui sukanka 80 metų. Nors jis su­
laukė gražaus amžiaus, bet dar judrus ir energin­
gas. Linkime jam sveikatos ir dar daug, daug 
gražių saulėtų dienų.

SLA 57 kuopos nariai, buvę. Sekretoriais, kuo­
met kuopa turėjo virš 700 (septynius šimtus na­
rių!.) dar gyvi ir dar energingi. Tai Justinas Ka­
razija, ir Vladas Jankauskas. 0 taip pat senas 
narys muzikas Miko Petrausko įpėdinis Jonas 
Dirvelis. Taip pat dar gerai jaučiasi narys iš pir­
mų kuopos gyvavimo dienų Leonas Jablonskas.

I SLA 57 kuopa, įsirašė Choro vedėjas Muzi­
kas Zigmas ir Danutė Snarskiai. Tai begalo ma­
lonūs žmonės ir būsimieji kuopos veikėjai, ju 
įsirašymu mes džiaugiamės.

j, Krasinskas

DETROITE ĮSPŪDINGAI IR GRAŽIAI PAMINĖTA 
TAUTOS ŠVENTĖ

Detroito lietuviai rugsėjo 13 d. įspūdingai ir 
gražiai paminėjo Tautos (rugsėjo 8 d.) švente.

11:45 vai. prie lietuviško kryžiaus buvo pager­
bti žuvusieji dėl Lietuvos laisvės. Žuvusiųjų pa­
gerbime prie kryžiaus stovėjo išrikiuotos šios vė­
liavos: Amerikos, Lietuvos Stasio Butkaus Šau­
lių kuopos, Jūrų “Švyturys“ šaulių kuopos, ramo- 
vėnų ,Kūrėjų Savanorių, Gabijos Tunto skaučių, 
Baltijos Tunto skautų ir vėliau prie jų prisijungė 
ateitininkų vėliava.

Parapijos salė buvo gražiai išpuošta. Gražus 
lietuviški išdirbiniai bei audiniai puošė prezidiu­
mo stalą ir sienas. Ant stalo lietuviška vėliavė­
lė papuošta lietuviška juostele ir šaulių ženklu.

Šventės minėjimą atidarė Bronius Jasevičius 
ir į garbės prezidiumą pakvietė: Gen. Joną Čer­
nių, istoriką Joną Švobą, SST c.v. pirmininką 
Vincą Tamočiūną, Ramovėnų Sąjungos Pik. Joną 

Šepetį Kūrėjų Savanorių kap.Jurgį Mitkų, Stasio 
Butkaus kuopos Vladą Mingėlą, Skautų Baltijos 
Tunto Leopaldą Heiningą, Skaučių Gabijos Tun­
to Liliją Baukytą, ateitininkų Vladą Bublį ir 
kleboną kun. Viktorą Kriščiūnevičių.

Gen. Jonui Černiui tarus žodį istorikas Jonas 
Švoba skaitė paskaitą. Paskaita buvo įdomi, trum­
pa ir nenobodi.

Paskaitininkas nurodė, kad Vilnius senais lai­
kais gražiausi s miestas buvo Europoje. Rusai jį 
užgrobė, viską sunaikino ir kas geriausia ir gra­
žiausia buvo išvežta Maskvon.

Po paskaitos “Aušros“ lituanistinės mokyklos 
mokiniai: Regina Juškaitė; Giedrė Serutytė ir Pet­
ras Vasiliauskas atliko mokytojos Stefos Kaune- 
lienės paruoštą montažą “Aras“.

Minėjimas baigtas Tautos Himnu. Giedojo, 
muz. Stasiui Sližiui vadovaujant, visi. Akompona- 
vo Regina Šližyte.

A. Grinius

Wilkes-BarreJ’a.
Po vasaros atostogų SLA 115 kp. mėnesinis 

susirinkimas šaukemas Spalio - October 11-tą d. 
paprastu laiku, V. Tamulaičio namuose, 284 E. 
Market St. Wilkes Barre, Pa.

Visi kuopos nariai malonėkite dalyvauti susi­
rinkime. Bus atliktas praeito SLA Seimo delega­
to raportas ir bus aptariami kiti Susivienijimo bei 
kuopos reikalai.

Susirinkimą šaukia SLA 115 kuopos valdyba. 
V. Tarnui ai ti s kp. pirm.
A. Miliauskas fin. see.

ANSONIA, CONN.

SLA 66 kuopos, metinis susirinkimas įvyks 
lapkričio-November 1 d., priprastoje vietoje ir lai­
ku nes daugelis Lapkričio 8 d. važiuos j SLA 4 
apskrities metinį Suvažiavimą, ir bankietą, kuris 
įvyks Liet. Klubo Salėj, 243 Front St., New Ha­
ven, Conn.

Nariai atsiminkit, kad čia bus svarbus SLA 66 
susirinkimas - valdybos rinkimai ir kiti svarbūs 
reikalai. Po susirinkimo bus pasivaišinimas.

♦

• BOSTONO LITUANISTINĘ MOKYKLĄ 
šiemet baigė: Edvardas Budreika, Saulius 
Cibas, Vytenis lubickaa ir Vitaa Raaya.

Kristijono Donelaičio lituanistinė 
mokykla Chicagoje yra viena did­
žiausių šios rūšies mokyklų. Ji 
turi žemesnį ir aukštesnį skyrių. ’ 
Ši mokykla 1970-1971 metus sėk­
mingai pradėjo rugsėjo 12 dieną,. 
Mokykla savo darbą atlieka Fran­
cis McKay mokyklos patalpose. 
Vaizde matome mokinius ir moky­
tojus susirinkusius mokslo metų 
radžioje.

- 3• «



Mėlynos Lietuvos ežeru, akys
Net ir Lietuvos žemėlapyje Ignalinos kraš­

tas - mažytis lopinėlis.
Tai žalią mišką ir tokią pat <žalią ežerų 

pasaulis. Be jo, kaip ir be Kursiu nerijos, 
Nemano ir Traką, neįmanoma įsivaizduoti 
Lietuvos.

Tas kraštas žavi nuostabaus grožio gamta, 
žmonėmis .- paprastais, darbščiais, smėlio 
dirvose sau duoną auginančiais. Žavi ir 

'Praeitimi, iš kurios vėlesnės kartos paveldėjo 
bene vertingiausia bruožą - meilę savai j ai 
žemei.

Kaip ir visur Lietuvoje, taip ir čia dabar 
didesnėse gyvenvietėse, bažnytkaimiuose, 
stiebiasi gražiausi pastatai - mokyklos, o eže­
ro išsitiesusios Ignalinos gatvės. Smėlynuo­
se žmonės išaugino sodus, ir į ežerus pavasa­
rį krinta baltas žiedlapią sniegas.

Dar neseniai šis kraštas mažai kam buvo 
žinomas. Dalis jo, poną Lenkijos atskirta 
nuo Lietuvos, buvo tamsus Vilniaus krašto 
užkampis, o pati Ignalina - nuskuręs, menkas 
miesteliūkštis su mažyte geležinkelio stote­
le. Labiau pasiturintys gyventojai veždavo 
savo vaikus mokytis net už 30 kilometrą - 
į Švenčionis: tik ten buvo lietuviška gimna­
zija.

Bėgo iš šio gražaus krašto žmoneliai, 
blaškėsi po margą pasaulį. Štai iš Stagalie- 
ną kaimo dar prieš pirmąjį pasaulinį karą į 
Jungtines Amerikos Valstijas išvyko Nadas 
Rastenis, vėliau tapęs žinomu advokatu ir dar 
garsesniu poeto bei vertėju. Jis išleido ke­
letą eilią knygą, išvertė į anglą kalbą (pir­
mą, kartą) A. Baranausko “Anykšcią šilelį“ 
ir K. Donelaičio “Metus“ , kitu lietuviu poetų 
kūrinius. .

Dalis Ignalinos rajono priklausė Lietuvai.
Šiandien pasigėrėti Ignalina ir jos apylin­

kėmis, pailsėti .atvyksta žmonės ne tik iš Lie­
tuvos.

Baltais mūriukais ir žaliu pavėsiu pasi­
puošusį miestą supa ežerai. į vakaras nuo 
jo driekiasi miškai ir žydro vandens plotai. 
Lūžią ežero kampą juosia Palūšė. Stovi čia 
nagingą liaudies meistrą kūrinys - vien kir- 

via, be piūklo prisilietimo statyta Palūšės 
bažnyčia. Ji pasakoję apie tuos amžius, kai 
iš sakais kvepiančią pušą kilo jos sienos ir 
gimė šventąją skulptūros. Puziniškio kaimo 
trobos, atrodo, tiesiai iš Asalną ežero kopia 
į kainą. Lyg karoliai tarp vandenų pabirą 
Gi naciai, O vandenys, vandenys...

Žaliomis salomis pasidabinę Dringiai, 
Baluošas. Tyvuliuoja platūs ir tamsūs Lūšiai 
su stačia smėlėta Briedži ak ainio pašlaite.

0 kiek dar tą ežerą ežerėliu - bevardžiu 
ir su vardais, pasislėpusių miško taukam y nuo­

šė, niekas nesuskaičiuos. Štai netoli Drin- 
gią, žaliuose miško plotuose, spingso dvi 
“Laumės akys“ - du apvalūs ežeriukai. Rau­
donuoja taip ją bruknės, juoduoja mėlynės. 
Savo galingą dainą ošia pušys. Ežeriuku 
gelmėje lyg veidrodyje atsispindi ją žili ka­
mienai. Atsisėdi čia, ir prisimena senos pa­
sakos, legendos.

Tačiau ne legenda, o tikra istorinė tiesa 
yra tai, kad šiandieniniai mažyčiai kaimai 
ir kaimeliai Linkmenys, Ginučiai, Gaveikėnai 
buvo žinomi jau keturioliktame amžiuje iš ko­
vą su Livonijos ordinu. Šiandien tie kaimai 
vėl garsėja. Traukia į čia kraštotyrininkai - 
dainą ir pasaką rinkti, margą drobių pasi­
žiūrėti, liaudies meistrą darbais pasigėrėti. 
Atvažiuoja vasarotoją iš visos Lietuvos. Pa- 
lūšą tiesiog plūste užplūsta turistai (jau 
stengiamasi ją skaičių net mažinti - juk gam­
tą reikia išsaugoti ir ateities kartoms). Čia 
sėdęs į valtį, jali šešias dienas irkluoti van­
denimis, išlipdamas tik pusryčiu pietą ir 
vakarienės. Drąsiai mesk meškere žuvą 
ežeruose apstu.

* EGLĘ ASEVIČ1CTĘ Kanadiškas laik- 
raštis “The Telegram“ paskelbė “Sweetheart 
of the week“. Ši jauna lietuvaitė priklauso 
tautiniu šokią grupei, skautėms, kur ji yra 
vadovė. Ji mėgsta tapyba^ ir skulptūrą, ji 
modeliuoja moteriškus drabužius ir daugelyje 
sricią gabiai reiškiasi.

IŠTRAUKA IŠ P/GALAUNES KNYGOS 
“MUZIEJININKO NOVELĖS44

Vienuolikos metą kaimo bernelis patekau 
į Vilnią. Jau buvau gerokai “mokytas14: per 
dvejus metus išėjęs Veprią liaudies mokyklos 
pilną treją metą kursą. Be Ukmergės, mūsą 
apskrities miesto, buvau matę vagono langą 
Jovaną. Savaime suprantama, kad Vilnius 
mane pritrenkė. Ko tik aš ten nemačiau! 
Kareivių muštras, kariškas orkestras, valan­
domis stovėjimas prie krautuvės “Liubaja 
vieše 20 kopejek“ lango, o dar kur “Musiej 
drevnostej“(Senieną muziejus).

Kažin ar Pageležiuose buvau girdėjęs žodį 
“muziejus“, ar žinojau jo prasme. Tad ir 
į “Senieną muzieją“ patekau ne kaip į muzie­
jų, o kaip į vieta, kur galima praleisti va­
landą kitą. «

Šios “valandos“ atsiradimo istorija gana 
savotiška. Į Vilnią atvažiavau pasiruošti 
egzaminą į realinę mokyklą. Apsistojau pas 
dėdec kariškį, gyvenantį prie kareivinią. Dė­
dė, be vyresnio sūnaus ir dukters, turėjo du 
jaunesnius sūnus, kurią vienas buvo realinės 
mokyklos antroje klasėje, kitas - trečioje ar 
ketvirtoje. Sekmadieniais jie turėdavo eiti 
į mokiniu pamaldas šv. Kazimiero koplyčioje, 
prie katedros bažnyčios. Su jais eidavau ir 
aš. Tačiau, užuot ėję į pamaldas, visi daž­
niausiai patraukdavome ar į Senieną muzieją, 
ar į Gedimino (tuomet Pilies) kalną, ar į Be­
kešo kalną.

ST- CATHERINES, ONTARIO

. Š.m. rugsėjo mėn. 20 d. įvyko SLA 278 kp. 
visuotinas nariu susirinkimas. Buvo aptarta daug 
svarbiu re i kaliu, Susirinkime turėjome ir vienat 
svečią, visuomenininkac A. Šetiką. Jis visada 
remia SLA veiklą, o taip pat ir jo dukros bei sūn­
us nuolat reiškiasi visuomeninėje veikloje.

Vienas iš svarbesniu dienotvarkės punktu, tai 
SLA 56-to Seimo delegatės pranešimas, kurį per­
skaitė P. Polgrimas.

Paaiškėjo, kad minimam seime, kuopą delega­
tai ne visi buvo patenkinti, kad kuopą įnešimai- 
page i davimai jau iš anksto Įstatu Komisijos buvo 
atžymėti, kaip nepriimtini.

Kaip ir praeityje, taip ir šiais metais SLA 278 
kp.,nutarė ruošti Naują Metu sutikimac, bet visai 
kitoje vietoje, būtent - Niagara Falls, Ont. Šiais 
metais sutiksime Naujus Metus jau daugumai lie­
tuvių žinomoje lietuvią savininkų svetainėje, Ve­
netian Tavern, 1355 Ferry St. Niagara Falls, Ont.

Svečią patogumui, bus užsakyti autobusai, ku­
ri e visus norinčius nuvež ir parvež į namus.

Taip pat dar buvo svarstomi ir SLA vajaus rei­
kalai. Išsibaigus susirinkimo dienotvarkei, buvo 
kukliai pasivaišinta.

VILNIUJE IŠLEISTĄ kino režisieriaus 
Vyt. Mikalausko knyga “Šimtas kino mįslių“. 
15,000 eg?, tiražu išleistoje knygoje, skir­
toje jaunimui, rašoma apie kino istoriją bei 
techniką, filmų gamybą, artistus ir kt. (E.)

*

Ltn. Antanas Jurėnas, dabar P. Vietname 
Da Sang bazėje, dažnai vadovaudavo žvalgy­
boje. Paskutiniu metu išvyko į Okinavg, kur 
eina naujų apmokymų. Jis laiškuose rašo, 
kad labai negražu ir nesmagu, kai JAV-se 
demonstruojama prieš karų Vietname.



SLA PHD. TARYBOS SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO SUVAŽIAVIMO. 

ĮVYKUSIO 1970 M. BIRŽELIO 25-26 DIENOMIS 
HOTEL. COMMODORE, NEW YORK, N.Y.

Ik

PROTOKOLAS

SLA Prezidentas Povilas Dargi s Pildomosios Tarybos poseiminį su­
važiavimu ir pirmąją suvažiavimo sesiją atidarė 1970 m. birželio mėn. 1 
25 d. Hotel Commodore viešbutyje, New Yorke.

Ir Atidaręs sesiją 10 vai. iš ryto prezidentas Dargis pareiškė, kad 
56-tasis seimas sklandžiai praėjo, nuotaika buvo broliška, ir kad daug 
svarbią klausimą susilaukė sprendimą. Buvo išrinktas naujas vice­
prezidentas - Aleksandras Chaplikas, kurį dabar Pild. Tarybos vardu 
sveikina. Prezidentas Dargis taip pat džiugiai pareiškė, kad buvęs 
viceprezidentas Stasys Gegužis pasilieka aktyvų ją SLA narią tarpe, 
kaip naujasis kontrolės komisijos pirmininkas.

Prezidentas P. Dargis, baigęs savo įžangine, kalbą, paprašė SLA 
sekretorią dr. A. Budreckį atlikti Pildomosios Tarybos narią vardo- 
šaukį.

2. SLA sekretoriui dr. Budreckiui atlikus vardošaukį, paaiškėjo, 
jog šiame suvažiavime dalyvauja šie Pildomosios Tarybos nariai:

P.P. Dargis, prezidentas
A. Chaplikas, viceprezidentas
A. Budreckis, sekretorius
E. Mikužiutė, iždininkė
S. Bredes, iždo globėjas
J. Mileriutė, iždo globėja
dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas. Jie sudarė kvorumą.

Siame posėdyje, taip pat dalyvavo SLA kontrolės komisijos pirmi­
ninkas S. Gegužis.

3. SLA sekretorius A. Budreckis pateikė Pildomosios Tarybos su­
važiavimui dienotvarke,.’ Įnešus ir parėmus, buvo vienbalsiai nutarta 
priimti dienotvarke, su tuo supratimu, kad suvažiavimo metu dienotvar­
ke, bus galima papildyti reguliariu būdu.

4. A. Budreckis padarė pranešimą apie istorijos pamosimą; visi 
trys istorikai jau yra surinką medžiagą ir pradėję, rašyti studijas. Ga­
limas dalykas, kad rankraščiai bus paruošti rudeniop. Dr. Biežis pa­
siūlė autoriams rašyti daugiau populiarių istorijų, pastebėdamas, kad 
istorijos veikalas bus naudingas naujus narius įrašant Įnešus ir pa­
rėmus, Pildomoji Taryba pavedė sekretoriui pasiteirauti pas lietuvius 
spaustuvininkus ir sužinoti, kiek keturiu, šimtu, puslapią veikalas su 
kietais apdarais galėtą kainuoti. Jam sužinojus kaštus, reikės paruoš­
ti raportą šiuo klausimu iki sekančio Pild. Tarybos suvažiavimo.

5. Svarstant non-medical aplikaciją priėmimo vajaus metu klausimų, 
E. Mikužiutei įnešus ir J. Mileriutei parėmus, Pild. Taryba nutarė kad 
non-medical aplikacijos, kurią apdraudos sumos viršija $1000, būtu, 
nusiųstos daktarui kvotėjui patikrinimui ir patvirtinimui. Priimant non- 
medical aplikaciją už $5000 apdraudos, reikia dvi ėją SLA nariu, ates­
tatu s-paliudi j imu s, jog aplikantas sveikas.

6. Sekretorius Budreckis pareferavo SLA centro raštinės tarnautoju; 
prašymą atsižvelgti į kylančias pragyvenimo išlaidas ir pakelti algas. 
E. Mikužiutei įnešus ir A. Chaplikui parėmus, Pildomoji Taryba nutarė 
visiems centro raštinės ir Tėvynės redaktoriui bei tarnautojams pakel­
ti algas penkis nuošimčius. Algą pakėlimas galioja nuo 1970 m. lie­
pos 1 d.

7. Sekretorius Budreckis išdėstė adresografo mašinos įsigijimo rei­
kalingumą norint papiginti ir palengvinti Tėvynės išsiuntinėjimo iš­
laidas. Jis pareferavo kelią firmą adresografo kainas. Jo raportą par 
pildė SLA centro raštinės tarnautojas Vytautas Jurgėla, kuris nušvietė 
dabartinius ekspedicijos metodus. Įnešus ir parėmus, Pildomoji Taryba 
nutarė pavesti prezidentui ir sekretoriui spręsti ekspedicijos klausimą 
tokiu būdu, kad ekspedicijos išlaidos būtą sumažintos.

8. Sekretorius Budreckis painformavo Pildomųją Tarybą apie Pit­
ney Bowes firmos pasiūlymą įvesti pašto ženkliuką mašiną (postai 
meter) į SLA raštine,. Dr. Biežiui įnešus, A. Chaplikui parėmus, buvo

nutarta šiuo metu neįsigyti postal meter ir prisilaikyti senos sistemos.
Pavesta sekretoriui pranešti Pitney Bowes atstovui, jog SLA nesuinte­
resuotas šiuo metu nupirkti ar susamdyti postal meter mašiną.

9. Sekretorius A Budreckis išdėstė projektą numikrofiImuoti visus 
SLA archyve esančius laikraščius ir senus dokumentus. Visas darbas 
sulig County Microfilming Inc. apskaičiavimą kaštuotą $2,540.00. 
Aparatas ekranu ir kameros prietaisą kainuotą $400.00. Iš viso doku­
mentą mikrofilmavimo darbas ir įrengimai kainuotą arti $3000.00. E. 
Mikužiutei įnešus, A. Chaplikui parėmus, nutarta iš principo, kad yra 
reikalingas mikrofilm avima s. Numatyta pirmiau pradėti seniausią laik- 
rašČią filmavimą. Pavesta Prezidentui ir Sekretoriui pasiteirauti pas 
County Microfilming Inc., ar nebūtą galima dalimis atlikti darbą užuot 
iš karto ir pavesta pasitarti dėl sąlygą. Galutinis nutarimas priklau­
sys aso Pildomosios Tarybos tolimesnio sprendimo.

K). Prezidentas Dargis iškėlė principinį klarsimą, ar SLA priklau­
sys prie National Fraternal Congresą^of America ar ne. Po diskusiją 
šiuo klausimu buvo nutarta priklausyti narią teisėmis prie National

Fraternal Congress of America ir išpildyti ją prisiųstą anketą.
11. Kadangi iždininkei reikia naujos rašomosios mašinėlės, buvo 

nutarta leisti jai įsigyti naują mašinėlą už prieinamiausią kainą.
12. Sekretorius Budreckis perskaitė SLA 142 kuopos prašymą tą na­

rią, kurie turi senoviškas apdraudas ir kurios buvo pakeistos 1955 ar 
1936 metais. Pildomoji Taryba negali patenkinti ją prašymo, kadangi 
tas, būtą prieš valstybinius įstatymus.

13. Svarstant Lietuvią Foto Archyvo prašymą, Pildomoji Taryba pa­
vedė sekretoriui pranešti archyvo vadovybei, kad šiuo metu nėra gali- 
mybią patenkinti prašymo. 1

14. Vajaus reikalais statistinį raportų pateikė sekretorius Bud­
reckis:

Lietuviškos Šeimos Vajus, pradėtas 1969 m. kovo 1 d. Naują narią 
prirašyta iki 1970 m. birželio 20 d.: • »

Suaugusią Vaiką VisoKuopa Organizatorius

3 Mikas Klimas
10 J. Pauls
14 Paul Shukis
17 M.E. Yurgelum
38 Peter Macys
35 Mary Stanislovaitis
40 Mary Zdankus
43 J. Lekys
57 J. Dvareckas
57 A.B. Tamkus
63 A. Laurutanas
66 S. Bujanauskas
72 J. Šarapnickas
73 V. A. Stanny
75 J. Gedmintas
87 J. Šermukšnis

99 L. Sperauskas
123 J. Juodviršis
125 F. Petraitis
126 Giedrė Budreckis
126 V. Jurgėla
134 C. Austin
134 H. Čižsuskas
136 K. Gaižutis
136 Vladas Braziulis
198-354 F.A. Baldauskas
198 Anna Kirtiklis
198 Anna Pūkas
200 A. Bukauskas
208 A. Jagiella
211 A Ramanauskas
216 J. Zdunskis
228 A J. Petraitis
235 H.M. Griggs
236 A. Indrei ė
260 K.J. Mačiukas
285 Joan Castello
301 K.P. Deveikis
308 A.Andnilionis
328 J.M. Tumavičius
342 Alfred Kaziunas
352 P. Januška
352 E. Jodinskas
80 Alex Lauraitis
126 Nėra Organiz.

Viso..................... ...................................... 67 41 108
Sekretorius Budreckis pridūrė, kad šiais 1970 metais buvo prirašyta tik 
26 suaugusieji ir 19 vaiku,, viso 45. Vajaus reikalais dar kalbėjo Pre­
zidentas P. Dargis ir daktaras kvotėjas S. Biežis. Vyraujanti nuomonė 
buvo, kad reikia daugiau propagandos ir gyvo kontakto su kuopomis ir 
organi zatori ai s.

Ryšium su diskusijom Vajaus reikalais, Pildomoji Taryba vienbal­
siai priėmė sekančius nutarimus; .

a) Nutarta, pirm negu daroma jaunuolią konversija į suaugusią ap­
draudos klasą, pasiūlyti tam jaunuoliui repilariąj apdraudą. Tik jam 
atsisakius išimti reguliarią apdraudą, daroma konversija j terminuotą 
apdraudą.

b) Nutartą bent tris mėnesius prieš taupomosios apdraudos termino
užsibaigimą, pranešti kuopos sekretoriui ar organizatoriui, kad nario 
taupomoji apdraudė pribrendo, ir paprašyti organizatoriaus tam nariui 
bandyti išrašyti naują apdraudą. Iš naujo prirašytas narys bus laiko­
mas nauju nariu ir organizatorius turės teisę į komisą ui tokio nario 
prirašymą. Pavesta SLA sekretoriui paruošti naujas laišką pavys- 
<blus PABAIGA KITAME NUMERYJE



Mažiau skrandžio žaizdų.

Statistikos duomenys rodo, kad paskuti­
niais keletą metą Amerikoje pradėjo retėti 
skrandžio žaizdos. Antrojo Pasaulinio karo 
metu ir tuojau po karo skrandžio žaizdos buvo 
pati biauriausioji liga. Nespėjo kuris jau­
nas vyras pasiekti atsakomingos vietos, žiū­
rėk, jis jau turi žaizdas skrandyje. Skrandžio 
žaizdomis dažniausia susirgdavo vyrai negu 
moterys.

Mokslo centrai pradėjo ieškoti priežasčių, 
jiems rūpėjo išaiškinti, kodėl tos ligos atsi­
rasdavo pas pačius nervingiausius nors ir ap­
dairiausius jaunus vyrus. Ieškojo vienas 
priežasties bet surado, kad skrandžio žai­
zdos gali kilti dėl kelių priežasčių. Viena 
gali būti svarbesnė, bet labai daug dažnai 
prisideda ir kelios kitos priežastys.

Atrodo, kad nervą įtampa yra pati svar­
biausioji skrandžio žaizdą atsiradimo prie­
žastis. Kas perdaug pertempia savo nervus, 
tai jam žaizdos atsiranda skrandyje. Kas 
pertempia nervus ir perdaug valgo arba gero­
kai išgeria svaiginamą gėralą, tai žaizdos 
persimeta į pūsle* arba kita* vietą.' Alko-
holis kenkia skrandyje esantiems virškinimo

NEW HAVEN, CONN.

Rugsėjo - September 6 d. Lietuvią klubo 
patalpose įvyko SLA 4 Apskr. Valdybos po­
sėdis, kuriame dalyvavo pirmininkas Z. Mer­
kevičius, sekretorius L. Kapeckas, iždininkas 
J. Pakalnis, iždo globėjas P. Baltrukonis 
organizatorius Z. Steponąvičius-Stefan ir ko- 
respo dentas J. Marchulonis.

Buvo svarstyti svarbūs mūsą Susivieniji­
mo reikalai. Tarp kitko buvo nutarta sušauk­
ti šio Apskr. suvažiavimą. Tuo tikslu krei­
piamasi j visas šiam apskričiui priklausan­
čias kuopas ir prašoma atsiųsti savo delega­
tus į kalbamą suvažiavimą. Suvažiavimas 
numatomas lapkričio - november 8 d. 9 vai. 
30 min. ryto.

SLA 4 Apskr. kiekvienais metais sureng­
davo savo piknikus - gegužines, kur suva­
žiuodavo didelis būrys lietuvią. Deja, šiais 
metais tokio pikniko nebuvos, nes pastarai- 
siais laikais panašią parengimą organizavi­
mas pasunkėjo. Bet lapkričio 8 d. suvažiavi­
mo metu įvyks bankietas, į kurį kviečiami 
visi vietos lietuviai. Tai reta proga pasima­
tyti su savais žmonėmis ir pasižmonėti.

SLA 142 kuopos veikėjai ir pagarsėjusios 
šeimininkės pasižada šį bankietą gražiai pa­
ruošti ir maloniai priimti atsilankiusius sve­
čius. Tikimasi, kad šiuo kvietimu pasinau­
dos visi šios apylinkės Susivienijimo nariai, 
o taip pat šios apylinkės lietuviai.

Kor. J.M.

skysčiama Jie pagaminami maistui virškinti, 
o alkoholis juos nuplauna į pūsle*. Jie ne 
tik neatlieka jiems skirtoj virškinimo proce­
so, bet palieka nuogas skrandžio, sieneles. 
Skrandyje atsiranda rakštys, tas sieneles 
praėda ir tokiu būdu atsiranda žaizdos.

Skrandžio žaizdą atsiradimą paskatina 
ir maistas. Jeigu valgomas aštrus maistas, 
tai pasunkėja virškinimasPrie aštraus maisto 
reikia priskaityti visokius karčius pipiras, 
pipirą grūdus ir kitus prieskonius. Sunkiai 
virškinami ne tik žali, bet ir raudoni pipirai. 
Meksikiečiai valgo tiesiog degančius pipirus. 
Jie prie ją tiek pripranta, kad sriubos negal 
valgyti be tą pipirą. Galima apseiti be muš- 
tardą ir kitokią karčią krieną. Truputis 
krieną nepakenks, juose yra azoto, bet di­
desnis krieną kiekis sudaro virškinimo sun­
kumus. Reikia mažiau valgyti, niekad nerei­
kia persivalgyti; Reikia nevalgyti ir vengti 
karštų prieskonių, dažniau išgerti po stiklą 
pieno. Šitie patarimai buvo įkalti amerikie­
čiams į galva, todėl skrandžio žaizdą skai­
čius žymiai yra sumažėjęs. Kas nenori skran­
džio žaizdą, tai turi laikytis suminėtų pata­
rimu . t Petras Zalatoris

COCOA, FLA.

Tradicinė Amerikos Lietuvių Socialio Kliuba 
Gegužinės (Piknikas) rengiamas Spalio (Oct.) 18- 
tą dienų J. ir M. Steponavičių(Stepp) sodyboje, 
prie kelio US-1 netoli TI-CO Airporto,matysite di­
dele iškabų, ir pravažiavus į pietus tų iškabų 
už poros blokų dešinėje rasite ir pikniko vietų.. 
Mūsų gabios šeimininkės pasižadėjo pagaminti 
skanių lietuviškų valgių. Taigi gerbiamieji ir 
gerbiamosios visi maloniai kviečiami dalyvauti 
mūsų gegužinėje, pradžia 12:30 p.p. Bus ir mu­
zika, galėsit ir polkute sutrepsėti. Bet jeigu kam 
pasitaikytų paklysti, tai skambinkit AM-7-26790.

• • •Iki malonaus pasimatymo mūsų gegužinėje.
J. Hermanas

* NEWARK0 LIETUVIAI nusprendė reng­
ti metų sutikimų ir kviečia artimoje aplinkoje 
vietos lietuvius sutikti naujuosius metus, bet 
neiti į svetimtaučių pobūvius arba barus. 
Gautas iš parengimo pelnas bus skirtas mok­
sleivių šalpai.

* KULTŪRINIŲ SUBATVAKARIŲ Bosto­
ne naujas sezonas pradėtas rugsėjo 18 d. ta 
pat diena buvo lietuvią grafiką paroda, ku­
rioj išstatyti V. Igno, V.K. Jonyno, A. Kri­
vicko, Zibunto Mikšio, V. Rato, A. Šimkūno,

. T. Valiaus ir R. Viesulo paveikslai. Apie 
lietuvią menininką darbus kalbėjo dailinin­
kas V. Vizgirda.

* DR. R.J. KRlSClOKAITIS pakviestas j 
naują atominės fizikos laboratoriją.

lietuvių žurnalistų konferencija
Lietuvių Žurnalistu, Sąjungos Centro Valdyba 

š.m. rugsėjo 18 d. Tabor parmoję, Mičigano valst. 
sukvietė jau trečiųjų išeivijoje lietuvių žurnalis­
tų konferencija* - pirmos dvi įvyko Vakarų Vokie­
tijoje, stovykliniais 1946 ir 1947 metais.

LŽS Centro Valdybos pirmininkas Vyt. Alan­
tas pažymėjo, kad šis suvažiavimas - tai Sąjun­
gos istorinis įvykis. Konferencijoje buvo pagerb­
ti mirę ir žuvę žurnalistai. Jai pirmininkavo “Tė­
vynės“ redaktorius Juozas Petrėnas, sekretorium 
buvo “Naujienų“ dienraščio pirmojo pusi, redak­
torius Algirdas Pužauskas. Dalyvavo, be paties 
Vyt. Alanto, dar trys Sąjungos veteranai: J. pet­
rėnas, V. Rastenis, V. Alseika ir K. Karpius. 
Konferencija gavo visa* eile* sveikinimų iš JAV 
ir kitų kontinentų.

Iš Alanto pranešimo paaiškėjo: Sąjunga šiuo 
metu turi 252 narius ir gausų centrinį skyrių su 82 
nariais. 4

Suvažiavimų sveikino Stasys Barzdukas ir nu­
rodė: spauda - tai vienas pagrindinių mūsų veiks­
nių: bendruomenė jų didžiai vertina, nes spauda 
daug lemia išeivijos sveikatai.

Vliko vicepirmininkas Juozas Audėnas, konfe­
rencija* sveikindamas, teige, kad ypač reikšmin­
gas mūsų spaudos savanoriškas darbas. Audėnas 
kalbėjo apie Vliko išlaikomas ar remiamas radijo 
valandas pasauly (Romoje, Medride, Vatikane ir 
nuo liepos mėn. - Maniloje, Filipinuose).

Konferencijoje plačiai kalbėta apie LŽS “Pra­
nešėjų“ - jo išleista jau penki numeriai. Buvo 
keli pasiūlymai: įvesti lituanistikos mokyklose 
žurnalistikos kursūs, rūpintis žurnalistikos vado­
vėlio išleidimu ir spaudos žmonėms toliau ryžtin- 
tingai kovoti dėl laisvės Lietuvai. Vadovėliui 
leisti atsirado ir du mecenatai: konferencijoje da­
lyvavę* A. Gintneris ir A Stakėnas, abu iš Čika­
gos. Suvažiavimas, pritarė valdybos veiklai. Bu­
vo pagerbtas veteranas rašytojas, laikraštininkas 
Kazys Karpius, iš Cleveland©, jam neseniai 75 m. 
amžiaus sukakus.

Suvažiavime dalyvavo daugiau kaip 30 žurna­
listų bei jų svečiu*. Plunksnos darbuotojus vai­
šingai globojo Tabor Farmos šeimininkai, valdy­
tojai A. ir V. Adamkai. (E.)

j

Algis Martišauskas, eidamas mokslus, 
baigė ROTC karininką kursą ir gavo leite­
nanto laipsnį; išvyko į Colorado, į specia­
lia* aviacijos mokyklą, kurioj mokysis 6 
mėnesius.

DAŽNI UŽPUOLIMAI VILNIUJE

Vilniuje ir Kaune vis gausiau užpuolimą 
gatvėse. Tai matyti iš vis dažnesnių aprašy­
mą ne tik “Komjaunimo Tiesoje“, bet it pa- 
bet ir pačioje “Tiesoje“. Pateikiamos užpuo­
liką pavardės ir jos, labai dažnu atveju, ra­
si akos.
Štai vienas okup. Lietuvoje vadinamas “chu­
liganiškų išpuolių“. Šį kartą, užpuolikai 
praeivių buvę apkalti. Vieną šios vasaros 
vakarą vilnietą B. užpuolė trys “chuliganai“ 
Čia pat atsirado du lietuviai, jie užpuolikams 
pastojo kelią ir, anot laikraščio, prasidėjo... 
Byrėjo-sagos, skardeno dažno rankų smūgiai. 
Lietuviai nugalėjo užpuolikus.

Kas jie per vieni? Vilniaus šlifavimo stak­
lių gamyklos “kolekytvo nariai44: VMilovas, 
V.Čeraiavakis ir G.Gutkovas. Jie buvo nu­
bausti. Laikraštis pagyrė merginos gelbėtojos 
ir dar pridūrė, kad “taip pridera elgtis mūsą 
visuomenėje. /E./ * Tėvynė 6

* •



Balts to hold rally at UN
“Let us use this historic moment - the 25th 

anniversary of the UN - to remind the world about 
the plight of the Baltic nations.“ These words 
uttered by the president of BATON give an impe­
tus to all Balts to unite once again and effective­
ly remind everyone of our status.

Fol lowing a meeting of Baltic representatives 
from all organizations it was decided to stage a 
rally on Sunday October 18th at the Dag Hammar- 
skjold plaza at 2:P.M. Why this particular date? 
The UN is celebrating its anniversary. All atten- 
tion will be focused on the UN. Many delegates 
will be present. What better time could we use to 
our advantage . The program will be a relatively 
short one- 40 minutes and then on to the UN! 
As in the November 13th rally a few years ago 
there is joint cooperation by the Balts. Thus clo­
ser contact and greater turnout is expected. BAT­
ON is asking our help. Let us participate in the 
rally . If you con’t come urge a friend to do so.
Rallies also cost money - please send your con­
tributions in to the BATON office at 2789 Schurz 
Ave., New York, N-Y-, 10465. No amount is too 
small. If we succeed, an important step will have 
been taken: delegates will be reminded that Lith­
uania, Latvia and Estonia still wxist and that 
their goal of freedom has not been forgotten by 
those living in the free world. Moreover our“bro- 
thers“ on the other side of the “curtain“ can re­
joice in the fact that we can and still are speaking 
for them on their behalf. Let us show the world 
that we care.

“ FOR THE PEOPLE, YES!“

Work is underway to convert part of the Central 
Park Mall area into a fitting setting for. “The peo­
ple, Yes,!“, an ethnic Festival which will be con­
ducted daily October 11 through 18 from noon to 
10 p.m., it was reported by City Cultural Affairs
Commissioner Dore Schary.

The festival, involving 80 hours of free enter­
tainment representing the more than 40 ethnic 
groups which make up New York City’s population

The Bandshell, Mall and part of Literary Walk 
in the Park will be used. The Bandshell and Mall 
are in the middle of the Park at 72nd Street. 
Some 500 feet of the adjacent Walk, which runs
south from the Mall, will be used. When comp-

■ ■

25 booths and will be fully decorated andjlighted.
Banners and other decorations will cover the 

area. additional lighting and sound sys­
tems will be put in.

The area can be easily reached by people 
entering the Park from either Fifth Avenue or 
Central Park West and is near public transporta­
tion. Comfort stations exist adjacent to the Mall 
area.

More than 50 groups have already been signed 
up to appear during the week’s program, which is 
being presented by the City Department of Cultu­
ral Affairs. Commissioner Schary said “the fes­
tival has been created to provide an opportunity 
for the people of New York City’s ethnic groups 
to share with their neighbors the many aspects of 
their individual heritages.ą

CONGRESSMAN JOHN M. MURPHY BLASTS 
RED “LIBERATION" VENTURES

John M. Murphy charged today that so-called 
Communist “national liberation“ fronts are “any­
thing but liberation, and by any other name would 
still be a vulgar travesty on justice and a guile­
ful manipulation of semantics.“

In a hard-hitting speech to the 56th biennial 
convention of the Lithuanian Alliance of America 
at New York’s Commodore Hotel, Murphy cited 
Soviet domination of Lithuania under the guise of 
national liberation to lash out at similar Red ven­
tures in Southeast Asia.

“I think it is very important to call the atten­
tion of the other peoples in the free world to Lith­
uania’s submergence as a captive nation in the 
universe of Communist tyranny, a tyranny that 
has clothed itself in the lexicon of democracy by 
claiming to bring freedom and national liberation,“ 
Murphy told the Alliance delegates.

“In retelling this story of Lithuania ,perhaps 
we and other peoples in the world can understand 
more clearly what is at stake in Vietnam, Cam-

♦

bodia, Thailand, Laos - all of Southeast Asia - 
for in those very troubled countries we are again 
witnessing the attempts of a Communist conquest 
under the guise of “national liberation.“

Murphy said that the world is witnessing in Viet­
nam the tragedy of Lithuania.

• CLEVELAND? važiavę automobi- 
Itu, buvo sulaikytas dėl raudonąją šviesą nepai 
syiDO. Jis čia pat nušovė vieną policininką ir 
sužeidė kitą.

• KUBOJE nišą, inžinieriai ir technikai stato 
karinio pobūdžio įrengimus. Tai Washingtone su­
kelia nerimą ir rusą veiksmai artimai stebimi. 
Sakoma, kad Kuboje įrengiama rasą pavandeni­
ai ams laivams bazė ,

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio 3, 1970

ONA PIETERĮENĖ, 27 kp., Auburn, ill., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1928 
m., mirė rugpiūčio 28, 1970 m. Apdrauda išmokė­
ta velionės vyrui, Antanui Pieteriui.

ANNA MITTSKUS, 226 kp., Chicago, [11., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 
1936 m., mirė rugpiūčio 27, 1970 m. Apdrauda iš­
mokėta velionės vyrui, George Mittskus.

STANLEY BALIUKONIS, 373 kp., St. Peters­
burg, Fla., gimusi s Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė rugpiūčio 1, 1925 m., mirė liepos 7, 1970 m. 
Apdrauda išmokėta velionio dukterei, Virginia 
Zenas.

Viso ......... . ...........................................:.$1,900.00

Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso .............................. 1..................m........$99,390.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Bernice Gillis, 75 kp., Los Angeles, Cal.
Gintautas Ramanauskas, 301 kp., Cicero, Ill.
Ona A. Kreivenaltė, 301 kp., Cicero, Ill, 
Irena Rimavičius, 322 kp., Chicago, III.

Viso ......................... . .......... ................. ..$2,SOOUDO

Nuo pradžios šią metą bendrai
viso........................................... ............$51,543.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Spalio 3, 1970

S. Walentukievic, 41 kp., Lawrence, Maso., 
sirgo 12 sav............. *..................... . .........$54.00

S. Morkus, 142 kp., New Haven, Conn., sirgo 
5 sav., 6 d. ....................................................$38.00

v. Žakas, 216 kp., Toronto, Ont., Canada sir­
go 12 sav....................•........................ ......... ,$72.00

Viso.......................................  $164.00
Nuo pradžios iių, metu, bendrai 
viso..... ;............   $9,322.0

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Rugsėjo 12, 1970

J. Rauktienė, 208 kp.. Chicago, 111. sirgo
4 dav. 3 d.........................................................$20.25

V. Dagilis, 236 kp., Toronto, Canada sirgo
12 sav. 5108.00

Nuo pradžios ii< "“Oį bendrai
viso......................................  .■........... 5128.25

,<z>



• ADOMAS IR BIRUTĖ JEZAVITAI, 1 abai po­
puliarūs lietuviu visuomenes veikėjai kurie dabar 
gyvena Chicagoje, rugsėjo 23 d. šventė savo ve­
dybinio gyvenimo 25 metų sukaktuves. Jie yra 
artimi mūsų Susivienijimui ir dalyvauja jo darbuo­
se. Linkime jiems ilgų ir laimingu metų!

♦ BIRUTĖ KID0L1ENĖ, kuri dirbo “Tėvynės“ 
štabe ir surinkdavo jo tekstų laimingai pagimdė 
dukterj, kuriai duotas Lauros-Viktorijos vardas. 
Abi - mama ir naujagimė dukrelė jaučiasi gerai.

* LITUANISTINĖ Worcester, Mass, mokykla 
darbą pradėjo rugsėjo 19 d. Buvusiam vedėjui J. 
Bask i ui pasitraukus, dabar mokyklos vedėja apsi­
ėmė būti Ę. Pauliukonienė, jai talkininkauja stu­
dentai K. Pauliukonis, M. Kuri i an skaitė, dainavi­
mo mokytoju pakviestas muzikas Burdulį s.

* JULIUS PAKALKA. Cbicagos.lietuviu* visuo- 
meninkas j Balfo kasa* įnešėjtūkstantį dolerių ir 
nustatė, kad nuo šios sumos nuošimčiais būtų 
naudojamasi labdarybės reikalams,o atgavus lais­
ve* tie pinigai turi būti pervesti j Lietuvą.

* VIOLETA NEŠUKAITYTĖ Toronto mieste 
įvykusiose stalo teniso rungtynėse laimėjo pirmą 
vietą.

* DR- 'A. ŠEŠPLAUKIS Notre Dame universi­
teto profesorius šia* vasarą lankėsi Europoje ii 
Krokuvos, Upsalos universitetuose bei Marburge 
ir Munchene rinko lituanistine* medžiagą. Kelio­
nė buvosi vaisinga ir profesorius atsivežęs litua­
nistinės medžiagos foto-kopi jų.

* LIETUVOS ATGIMIMO sąjūdžio seniūnų su­
važiavimas šiemet įvyksta Chicagoje Laisvosios 
Lietuvos redakcijos patalpose.

♦ VACLOVAS PAPROCKIS, SLA Sveikatos ko­
misijos narys sulaukė 65 metu* amžiaus.

• DAILININKĖ ŽUMBAKIENĖ turės spalio 17- 
18 dienomis savo paveikslu* paroda* New Yorke. 
Pranciškonų patalpose.

♦ STANLEY BALZEKAS J R Chicagos mayo- 
ro pakviestas miesto bibliotekų patikėtiniu.

Valdyba

• VILNIAUS UNIVERSITETO bibliotekos 400 
metų jubiliejus Vilniuje pradėtas rugsėjo 16 d. 
Rengiamos paskaitos, koncertai ir knygų parodos.

■MM

Maironio mokyklos ketvirtas skyrius. Mokykla nuo šių metų veikia naujose patalpose - Holy Child 
Jesus mokykloje - Hlth Street ir 86thįĄvenue, Richmond Hill.

Advokatas Steponas Briedis, SLA iždo Globė­
jas sulaukė 70 metų amžiaus. Ta proga rugsėjo 
20 d. Pr. Bručo salėje, Woodhave, N.Y. jo drau-
gai ir artimieji surengė vaišes. SLA prezidentas 
P. Dargi s sukaktuvininką sveikino raštu, o taip 
pat dalyvių tarpe buvo ir SLA Iždininkė E. Miku- 
žiūtė. Vaizde matome: Adv. S. Briedžiui (kairėje) 
visuomenės ir Susivienijimo veikėja Bronė Spudie- 
nė (dešinėje) LDD 7 kuopos vardu įteikia dovaną.

JAV KONGRESO leidinys "Congressional Re­
cord“ š.m. rugsėjo 21 d. laidoje įdėjo Eltos biu­
letenio, anglų kalba, š.m. rugpiūČio mėn. n-je 
paskelbta* straipsnį apie Molotovo-Ribbentropo 
sutartį. Eltos straipsnio paskelbtas Kongreso, 
Atst. Rūmu* nario Edward J. Derwinski, atstovau­
jančio Illinois 4 apygardą, dėka.

Vlikas atst. Derwinskiui nuoširdžiai padėkoje.
(E.)

* ANTANO VAIČIULAIČIO knyga “Musu mažo­
ji sesuo “ išleido knygų leidyklą “Nida“ Londone. 
Tai veikalas apie Lietuvos kaimo žmones, vaiz­
duojamas dideliu meistriškumu.

NEW YORKAS, Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos 1-jo skyriaus nariu* metinis susirinkimas 
įvyks 1970 m.spalio mėn. 16 d. penktadienį 7 vai. 
vakr. A E- Jurgėlos patalpoje: 1497 Putnam Ave. 
Brooklyn, N-Y.

PETKUS
TĖVAS R SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vii)/ 2533 W. 71st Street
V j. Tele!.: GRoovehiU 6-234M

I 1410 So. 50th Ave, Cicero
g Tticf.: TOwnhall S-210M
I TRYS M0DERNBK0S KOPLYČIOS

AIKŠTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

_ — TAUTINĖS 
MINTIES

- or laikraštis
įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—113.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

NAy«90glN)©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS UETUVIIJ MĖNRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari savo korespondentai kiekvienoj© didesnėj© Aacrikos lietavi^

NAUJIENŲ pccaaBcrata yra tokia: Chicago je ir prieaieaėiaooe metaaa - $20.00.

NAUJIENAS gausite, jei pasigaite ėekj, arba Mosey Order tokia adrese: 

1739 S. Halstad Street Chicago, III. 60608

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti’

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Keleivio AdmivitetTScijoj gummas 1970 meti 
kalendorine. kaina S 1.00

KELEIVIS 
630 East Broadway 

South Boston, Maas. 02127

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE: 

ST.gg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIEUAU8JCAJ3

Funeral Home
AL. BALTRL'NAS-BAI.TOK 

Reikalu Vedėjas 
Notary Public

M) Grand Bireni
Brooklyn, N. T. 11211

.............................................■ 111

’m :

S H A LI N S
(8HAUNSKASI, 

Funeral Home 
•M2 iatnalea Aro.

prie Forest P’way stoties
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauia 
laidotuvėms 

Koplyčios nemokanul 
visose miesto dalyse

f. W. MALINS Ir
J. B. SHAUNS

Tėvynė 8,-




